
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 
_____________________________________ 

 

Số:            /QĐ-UBND 

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
____________________________________________________________________________ 

 

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng     năm 2024 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về thành lập Trung tâm Quản lý Phố đi bộ và Công viên trên địa bàn Quận 1 

trực thuộc Ủy ban nhân dân Quận 1 

___________ 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Giao thông đường bộ ngày 13 tháng 11 năm 2008; 

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17 tháng 6 năm 2009; 

Căn cứ Luật Quảng cáo ngày 21 tháng 6 năm 2012; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017; 

Căn cứ Luật Quy hoạch ngày 24 tháng 11 năm 2017; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;  

Căn cứ Luật Kiến trúc ngày 13 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Bộ luật Lao động ngày 20 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Viên chức ngày 15 tháng 11 năm 2010; Luật Sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức ngày 25 tháng 11 

năm 2019; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật Sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020; 

Căn cứ Nghị quyết số 131/2020/QH14 ngày 16 tháng 11 năm 2020 của 

Quốc hội về tổ chức chính quyền đô thị tại Thành phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Hội nghị 

lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống  

tổ chức quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị 

sự nghiệp công lập; 



2 

 

 

Căn cứ Nghị định số 38/2005/NĐ-CP ngày 18 tháng 3 năm 2005 của 

Chính phủ quy định một số biện pháp đảm bảo trật tự công cộng; 

Căn cứ Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2010 của 

Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; 

Nghị định số 100/2013/NĐ-CP ngày 03 tháng 9 năm 2013 của Chính phủ sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2010 

của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông 

đường bộ; 

Căn cứ Nghị định số 80/2014/NĐ-CP ngày 06 tháng 8 năm 2014 của 

Chính phủ quy định về thoát nước và xử lý nước thải; 

Căn cứ Nghị định số 129/2017/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2017 của 

Chính phủ về quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng 

thủy lợi; 

Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của 

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;  

Căn cứ Nghị định số 167/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2017 của 

Chính phủ quy định việc sắp xếp lại, xử lý tài sản công; 

Căn cứ Nghị định số 45/2018/NĐ-CP ngày 13 tháng 3 năm 2018 của 

Chính phủ về quy định quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng 

giao thông đường thủy nội địa; 

Căn cứ Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29 tháng 8 năm 2018 của 

Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội; 

Căn cứ Nghị định số 32/2019/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2019 của 

Chính phủ quy định việc giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, 

dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên; 

Căn cứ Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2019 của 

Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông 

đường bộ và đường sắt; Nghị định số 123/2021/NĐ-CP ngày 28 tháng 12 năm 2021 

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt 

vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải; giao thông đường bộ, đường sắt; 

hàng không dân dụng; 

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của 

Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; 

Căn cứ Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10 tháng 9 năm 2020 của 

Chính phủ quy định về vị trí việc làm trong đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Nghị định số 115/2020/NĐ-CP ngày 25 tháng 9 năm 2020 của 

Chính phủ về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức; 



3 

 

 

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 của 

Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Nghị định số 144/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 12 năm 2020 của 

Chính phủ quy định về hoạt động nghệ thuật biểu diễn; 

Căn cứ Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 01 năm 2021 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý chất lượng, thi công 

xây dựng và bảo trì công trình xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 10/2021/NĐ-CP ngày 09 tháng 02 năm 2021 của 

Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03 tháng 03 năm 2021 của 

Chính phủ về quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 33/2021/NĐ-CP ngày 29 tháng 3 năm 2021 của 

Chính phủ về quy định chi tiết và biện pháp thi hành Nghị quyết số 131/2020/QH14 

ngày 16 tháng 11 năm 2020 của Quốc hội về tổ chức chính quyền đô thị tại 

Thành phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của 

Chính phủ quy định về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; 

Căn cứ Nghị định số 44/2024/NĐ-CP ngày 24 tháng 4 năm 2024 của 

Chính phủ quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng 

giao thông đường bộ; 

Căn cứ Nghị định số 114/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 9 năm 2024 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP 

ngày 26 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của 

Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; 

Căn cứ Thông tư số 15/2021/TT-BGTVT ngày 30 tháng 7 năm 2021 của 

Bộ Giao thông vận tải về hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan 

chuyên môn về giao thông vận tải thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc 

trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, 

thành phố trực thuộc trung ương; 

Căn cứ Thông báo số 389-TB/BCSĐ ngày 17 tháng 4 năm 2023 của 

Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về phương án 

chỉnh trang cây xanh Công viên Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và Đề án 

tiếp nhận, quản lý và khai thác Khu vực trung tâm; 

Căn cứ Quyết định số 56/2021/QĐ-UBND ngày 28 tháng 12 năm 2021 

của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Quy chế quản lý 

kiến trúc Thành phố Hồ Chí Minh; 



4 

 

 

Căn cứ Công văn số 1894/UBND-ĐT ngày 10 tháng 5 năm 2023 của 

Ủy ban nhân dân Thành phố về thúc đẩy tiến độ hoàn thành Đề án Tiếp nhận, 

quản lý và khai thác Khu vực trung tâm; 

Theo đề nghị của Ủy ban nhân dân Quận 1 tại Tờ trình số 3067/TTr-UBND 

ngày 11 tháng 9 năm 2024; của Giám đốc Sở Nội vụ Thành phố tại Tờ trình                     

số 6996/TTr-SNV ngày 12 tháng 9 năm 2024 và ý kiến thống nhất của 

Thành viên Ủy ban nhân dân Thành phố. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Trung tâm Quản lý Phố đi bộ và Công viên trên địa bàn 

Quận 1 trực thuộc Ủy ban nhân dân Quận 1. 

1. Tên gọi 

Trung tâm Quản lý Phố đi bộ và Công viên trên địa bàn Quận 1. 

2. Trụ sở làm việc 

Trụ sở chính: số 46 Nguyễn Huệ, phường Bến Nghé, Quận 1. 

Chi nhánh: số 27 Lầu 1 đường Ngô Đức Kế, phường Bến Nghé, Quận 1. 

Điều 2. Vị trí, chức năng của Trung tâm Quản lý Phố đi bộ và Công viên 

trên địa bàn Quận 1  

1. Vị trí 

Trung tâm Quản lý Phố đi bộ và Công viên trên địa bàn Quận 1 là đơn vị 

sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân Quận 1, có tư cách pháp nhân, 

có con dấu riêng, được mở tài khoản tại Kho bạc nhà nước và ngân hàng để 

hoạt động theo quy định của pháp luật. 

Trung tâm Quản lý Phố đi bộ và Công viên trên địa bàn Quận 1 chịu sự 

quản lý nhà nước, chỉ đạo trực tiếp về tổ chức bộ máy, nhân sự, hoạt động, 

tài chính và cơ sở vật chất của Ủy ban nhân dân Quận 1; chịu sự hướng dẫn  

về chuyên môn, kỹ thuật, nghiệp vụ của Sở Xây dựng, Sở Giao thông vận tải,  

Sở Quy hoạch - Kiến trúc và các cơ quan, đơn vị khác có liên quan theo quy định 

của pháp luật. 

2. Chức năng 

a) Đầu mối, chịu trách nhiệm tổ chức khai thác các hoạt động (ký hợp đồng 

hợp tác với các doanh nghiệp, tổ chức xã hội hóa từng hoạt động, sự kiện; tổ chức 

đấu thầu khai thác dài hạn; sử dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh, cho thuê, 

liên doanh, liên kết; kinh doanh, dịch vụ, hoạt động văn hóa, nghệ thuật gắn liền 

với lĩnh vực du lịch, tổ chức sự kiện, quảng cáo, thương mại, ẩm thực). 

b) Đầu mối, thống nhất việc tiếp nhận, tổ chức quản lý, bảo trì, cấp phép, 

cung cấp các dịch vụ sự nghiệp công đối với các công trình gồm Công viên, 

Phố đi bộ trên địa bàn Quận 1.  



5 

 

 

c) Thực hiện ký hợp đồng dịch vụ tư vấn đầu tư xây dựng công trình theo 

quy định của pháp luật. 

Điều 3. Nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Quản lý 

Phố đi bộ và Công viên trên địa bàn Quận 1  

1. Nhiệm vụ 

a) Tổ chức thực hiện quản lý, vận hành, duy tu, bảo trì, bảo dưỡng và 

khai thác có hiệu quả hệ thống hạ tầng kỹ thuật, kết cấu hạ tầng giao thông 

đường bộ, các công trình về chiếu sáng đô thị, chiếu sáng trong công viên, cây xanh, 

thảm cỏ, hệ thống thoát nước và các hạng mục công trình khác; tổ chức các 

hoạt động văn hóa, lễ hội đảm bảo nhu cầu du lịch, sinh hoạt, vui chơi giải trí, 

hoạt động thương mại, dịch vụ, thể dục thể thao theo quy định cho người dân 

Thành phố và khách du lịch. Là đại diện chủ đầu tư ký hợp đồng bảo dưỡng  

định kỳ với các đơn vị có chức năng để sửa chữa, cải tạo, bảo trì, bảo dưỡng các 

hạng mục quản lý. 

b) Phối hợp với các cơ quan liên quan bố trí các bãi giữ xe, nơi dừng,  

đậu xe của Nhân dân và khách du lịch đến tham quan, du lịch ở phố đi bộ 

Nguyễn Huệ và các tuyến phố đi bộ khác. 

c) Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân và khách du lịch đến 

tham quan, du lịch thực hiện đúng nội quy quy định của Công viên. 

d) Đảm bảo việc duy trì hệ thống hạ tầng kỹ thuật, cây bóng mát, hoa, cỏ, 

tiểu cảnh, dây leo và các loại cây trang trí khác trong Công viên luôn xanh tươi, 

tạo được cảnh quan đẹp, hài hòa tùy theo từng thời điểm và tính chất của mỗi 

sự kiện. 

đ) Chịu trách nhiệm tổ chức quản lý, kiểm tra, giám sát chất lượng việc 

cung cấp sản phẩm, dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước do các nhà thầu 

cung ứng dịch vụ thực hiện (như: công tác thu gom, vệ sinh, bảo dưỡng 

thùng rác công cộng; công tác quét, thu gom rác thải; công tác tưới rửa đường 

bằng cơ giới, rửa vỉa hè, rửa quảng trường; công tác thu gom, vận chuyển 

chất thải rắn sinh hoạt, công tác vệ sinh và các nội dung khác). 

e) Quản lý trực tiếp tổ chức chăm sóc, duy tu, bảo dưỡng thường xuyên 

mảng xanh, cây xanh theo đúng quy trình kỹ thuật; đề xuất thay thế, bổ sung  

cây xanh, mảng xanh theo quy định. 

g) Đảm bảo an ninh trật tự trong công viên: Phối hợp với các cơ quan 

liên quan, tổ chức lực lượng tuần tra, bảo vệ thường xuyên, nhắc nhở và xử lý 

kịp thời các hành vi vi phạm nội quy trong khu vực quản lý và các quy định về 

an ninh trật tự, kinh doanh, quảng cáo. 

h) Đảm bảo việc sử dụng mặt bằng công viên đúng chức năng, quy mô 

theo quy hoạch chi tiết xây dựng công viên được cơ quan quản lý nhà nước 

có thẩm quyền phê duyệt và đầu tư xây dựng; mọi sự thay đổi phải được sự 

chấp thuận của cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền. 



6 

 

 

i) Đầu mối để phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện  

chức năng quản lý, khai thác các phố đi bộ và công viên trên địa bàn Quận 1. 

k) Rà soát, xây dựng hoặc bổ sung, hoàn thiện quy trình vận hành; tham mưu 

xây dựng và đề xuất ban hành định mức, đơn giá đối với các hạng mục, công việc 

chưa có định mức, đơn giá trong công tác quản lý, vận hành, bảo trì hệ thống 

hạ tầng kỹ thuật; tổ chức nghiên cứu ứng dụng tiến bộ khoa học và chuyển giao 

công nghệ về lĩnh vực hạ tầng đô thị tại các công viên và phố đi bộ trên địa bàn 

Quận 1. 

l) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ủy ban nhân dân Quận 1, Chủ tịch  

Ủy ban nhân dân Quận 1 giao theo quy định của pháp luật. 

2. Quyền hạn 

a) Tùy theo tính chất, nhiệm vụ công tác và sự phân công cụ thể, 

Trung tâm Quản lý Phố đi bộ và Công viên trên địa bàn Quận 1 có trách nhiệm 

tham mưu, lập và hoàn chỉnh hồ sơ để trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân Quận 1 

ký hoặc trực tiếp ký theo sự phân công, phân cấp của Chủ tịch Ủy ban nhân dân  

Quận 1. 

b) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân Quận 1 để 

thu thập, cập nhật, khai thác, sử dụng thông tin, tài liệu, hồ sơ có liên quan đến 

lĩnh vực được giao. 

c) Thực hiện chế độ thu, chi tài chính theo quy định; trình Ủy ban nhân dân 

Quận 1 quyết định mức khen thưởng cho viên chức, người lao động một cách 

hợp lý, đúng quy định và phù hợp với tình hình hoạt động thực tế của Trung tâm. 

d) Đảm bảo sử dụng tài sản, kinh phí hiệu quả, đúng mục đích. 

đ) Thực hiện các hoạt động liên doanh, liên kết với các tổ chức, cá nhân, 

phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao theo đúng quy định pháp luật. 

e) Các quyền hạn khác do Chủ tịch Ủy ban nhân dân Quận 1 ủy quyền 

hoặc phân công theo tình hình thực tế hoặc trên cơ sở các kiến nghị của 

Giám đốc Trung tâm. 

3. Cơ cấu tổ chức 

a) Trung tâm Quản lý Phố đi bộ và Công viên trên địa bàn Quận 1 có 

Giám đốc và các Phó Giám đốc theo quy định. 

Giám đốc là người đứng đầu Trung tâm Quản lý Phố đi bộ và Công viên 

trên địa bàn Quận 1, chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân Quận 1, Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân Quận 1 và trước pháp luật về thực hiện chức năng, nhiệm vụ, 

quyền hạn của Trung tâm. 

Phó Giám đốc là người giúp Giám đốc thực hiện một hoặc một số nhiệm vụ 

cụ thể theo sự phân công của Giám đốc, chịu trách nhiệm trước Giám đốc và 



7 

 

 

trước pháp luật về các nhiệm vụ được phân công. Khi Giám đốc vắng mặt, 

một Phó Giám đốc được Giám đốc ủy nhiệm điều hành các hoạt động của 

Trung tâm Quản lý Phố đi bộ và Công viên trên địa bàn Quận 1. 

Việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, điều động, luân chuyển, 

khen thưởng, kỷ luật, cho từ chức, nghỉ hưu và thực hiện các chế độ, chính sách 

đối với Giám đốc và Phó Giám đốc Trung tâm Quản lý Phố đi bộ và Công viên 

trên địa bàn Quận 1 do Chủ tịch Ủy ban nhân dân Quận 1 quyết định theo 

quy định của Đảng và pháp luật của nhà nước. 

b) Trung tâm Quản lý Phố đi bộ và Công viên trên địa bàn Quận 1 có các 

phòng chuyên môn, nghiệp vụ gồm: 

Phòng Hành chính quản trị; 

Phòng Nghiệp vụ, kỹ thuật; 

Phòng An ninh trật tự - vệ sinh môi trường. 

c) Người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu phòng thuộc Trung tâm 

Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ có Trưởng phòng và không quá 02  

Phó Trưởng phòng.  

Trưởng phòng và Phó Trưởng phòng do Giám đốc Trung tâm bổ nhiệm,  

bổ nhiệm lại, điều động, luân chuyển, cho từ chức, miễn nhiệm theo quy định 

của Đảng và pháp luật của nhà nước. 

Điều 4. Vị trí việc làm và số lượng người làm việc 

1. Vị trí việc làm 

Vị trí việc làm của Trung tâm Quản lý Phố đi bộ và Công viên trên địa bàn 

Quận 1 thực hiện theo quy định tại Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10 

tháng 9 năm 2020 của Chính phủ quy định về vị trí việc làm trong đơn vị sự nghiệp 

công lập.  

2. Số lượng người làm việc 

a) Số lượng người làm việc của Trung tâm được phân bổ trên cơ sở vị trí 

việc làm, khối lượng công việc và phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, 

cơ cấu tổ chức bộ máy của Trung tâm; đảm bảo số lượng người làm việc tối thiểu 

theo quy định tại Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2020 

của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp  

công lập. 

Ủy ban nhân dân Quận 1 có trách nhiệm tiếp nhận nhiệm vụ, nhân sự 

từ các cơ quan, đơn vị có liên quan và bố trí người làm việc trong tổng số người 

làm việc được giao cho Ủy ban nhân dân Quận 1 để tạm phân bổ cho Trung tâm 

Quản lý Phố đi bộ và Công viên trên địa bàn Quận 1 thực hiện nhiệm vụ đến khi 

có Quyết định giao mức độ tự chủ tài chính theo quy định. 



8 

 

 

b) Việc bố trí công tác đối với người làm việc và hợp đồng lao động tại 

Trung tâm Quản lý Phố đi bộ và Công viên trên địa bàn Quận 1 căn cứ vào vị trí 

việc làm, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp, phẩm chất, trình độ, năng lực và 

quy định pháp luật. 

c) Hằng năm, theo quy định pháp luật và trên cơ sở hướng dẫn của Ủy ban 

nhân dân Quận 1 về định mức số lượng người làm việc đối với đơn vị sự nghiệp 

công lập, Giám đốc Trung tâm Quản lý Phố đi bộ và Công viên trên địa bàn 

Quận 1 có trách nhiệm lập kế hoạch và phê duyệt số lượng người làm việc của 

đơn vị theo thẩm quyền hoặc đề xuất số lượng người làm việc báo cáo Ủy ban 

nhân dân Quận 1. 

Điều 5. Cơ chế tài chính 

Trung tâm Quản lý Phố đi bộ và Công viên trên địa bàn Quận 1 thực hiện  

cơ chế tự chủ tài chính theo quy định pháp luật hiện hành. 

Điều 6. Tổ chức thực hiện 

1. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân Quận 1 

a) Chỉ đạo tham mưu đề xuất ban hành Quyết định quy định chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Quản lý Phố đi bộ  

và Công viên trên địa bàn Quận 1. 

b) Hướng dẫn phê duyệt vị trí việc làm của Trung tâm theo quy định. 

c) Chỉ đạo công tác tổ chức, sắp xếp, bố trí nhân sự của Trung tâm Quản lý 

Phố đi bộ và Công viên trên địa bàn Quận 1 phù hợp theo vị trí việc làm được 

phê duyệt, đảm bảo hoạt động hiệu quả sau khi thành lập. 

d) Quyết định mức độ tự chủ tài chính của Trung tâm Quản lý Phố đi bộ  

và Công viên trên địa bàn Quận 1 theo quy định. 

2. Trách nhiệm của các cơ quan có liên quan 

a) Sở Nội vụ phối hợp, hướng dẫn Ủy ban nhân dân Quận 1 giải quyết các 

khó khăn, vướng mắc phát sinh theo quy định về chức năng, nhiệm vụ. 

b) Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn giải quyết các khó khăn 

cho Ủy ban nhân dân Quận 1 đối với lĩnh vực tài chính, kế hoạch và đầu tư. 

c) Sở Xây dựng, Sở Giao thông vận tải hướng dẫn giải quyết các khó khăn 

cho Ủy ban nhân dân Quận 1 đối với lĩnh vực xây dựng, giao thông vận tải; 

tiếp nhận, bàn giao quản lý tài sản công, nhân sự, công tác quản lý dự án đầu tư 

xây dựng công trình; quản lý chất lượng công trình đối với hệ thống hạ tầng 

kỹ thuật, hạ tầng xã hội liên quan trên địa bàn Khu vực trung tâm. 

d) Các sở, ngành khác có liên quan phối hợp, hướng dẫn Ủy ban nhân dân 

Quận 1 thực hiện Quyết định này. 



9 

 

 

Điều 7. Hiệu lực thi hành 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 8. Trách nhiệm thi hành 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc Sở Nội vụ, 

Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Sở Xây dựng, Giám đốc Sở Quy hoạch - 

Kiến trúc, Giám đốc Sở Giao thông vận tải, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Quận 1, 

Giám đốc Trung tâm Quản lý Phố Đi bộ và Công viên trên địa bàn Quận 1, 

Thủ trưởng các sở, ngành Thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 8; 

- Thường trực Thành ủy; 

- Thường trực HĐND Thành phố; 

- TTUB: CT, các PCT; 

- Sở Nội vụ;  

- Sở Tài chính; 

- Sở Xây dựng; 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư; 

- Sở Giao thông vận tải; 

- Sở Văn hóa và Thể thao; 

- VPUB: PCVP; 

- Phòng NCTH; 

- Lưu: VT, (VX/Đn)TC. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phan Văn Mãi 

 


		2024-10-01T09:21:17+0700
	 


		2024-10-02T08:44:11+0700


		2024-10-02T08:44:12+0700


		2024-10-02T08:44:12+0700


		2024-10-02T08:45:01+0700




